aureus hanc uitam in terris Saturnus agebat.

La demostración de que este dios fue rey queda patente en la *Eneida*⁵⁴:

aurea quae perhibent illo sub rege fuere
saecula: sic placida populos in pace regebat.

El contenido del texto anterior es ratificado por otro también de la *Eneida* de Virgilio⁵⁵ que especifica el lugar donde gobernó Saturno:

aurea condet
saecula qui rursus Latio regnata per arua
Saturno quondam (1, 13, 13).

Después de mostrar lo anterior, Lactancio añade que en la obra *Euhemero* de Ennio⁵⁶ es Urano, padre de Saturno, el que aparece como el primero que gobernó en la tierra; así en 1, 13, 14: *initio inquit primus in terris imperium summum Caelus habuit. Is id regnum una cum fratribus suis sibi instituit atque parauit.* Lactancio admite que no existe acuerdo en las opiniones de los autores más importantes sobre quién gobernó primero, Urano o Saturno. Para resolver la dificultad ofrece una solución intermedia: que Urano tuviera la primacía en el gobierno y Saturno el reino. Sus palabras son en 1, 13, 15: *non magna dissensio, siquidem maximorum auctorum de filio ac patre dubitatio est. Sed tamen utrumque fieri potest, ut primus Uranus eminere inter ceteros potentia coeperit et principatum habere, non regnum, postea Saturnus maiores sibi opes comparauerit ac regium nomen adsciuerit.*

Como lo narrado en la *Sacra Historia* de Ennio difiere bastante de los textos de los poetas citados más arriba, Lactancio quiere presentar el contenido de dicha obra para

53 2, 538 en *Inst.* 1, 13, 12.

54 8, 324 s. en *Inst.* 1, 13, 12.

55 6, 793 s.

56 *Frg.* 1.

no ser acusado de seguir sólo a los poetas. En 1, 14, 1 dice: *Nunc, quoniam ab iis quae rettuli aliquantum Sacra Historia dissentit, aperiamus ea quae ueris litteris continentur, ne poetarum ineptias in accusandis religionibus sequi ac probare uideamur.*

La explicación dada por la *Sacra Historia* de Ennio⁵⁷ referente a este tema es: «Exim Saturnus uxorem duxit Opem. Titan, qui maior natu erat, postulat ipse regnaret. Ibi Vesta mater eorum et sorores Ceres atque Ops suadent Saturno, uti de regno ne concedat fratri. Ibi Titan, qui facie deterior esset quam Saturnus, idcirco et quod uidebat matrem atque sorores suas operam dare uti Saturnus regnaret, concessit ei ut is regnaret. Itaque pactus est cum Saturno, uti si quid liberum uirile secus ei natum esset, ne quid educaret. Id eius rei causa fecit, uti ad suos gnatos regnum rediret. Tum Saturno filius qui primus natus est, eum necauerunt. Deinde posterius nati sunt gemini, Iuppiter atque Iuno. Tum Iunonem Saturno in conspectum dedere atque Iouem clam abscondunt dantque eum Vestae educandum celantes Saturnum, item Neptunum clam Saturno Ops parit.... Haec, ut scripta sunt, Iouis fratrumque eius stirps atque cognatio: in hunc modum nobis ex sacra scriptione traditum est» (1, 14, 2-6). Un poco más adelante continúa el texto del *Euhemero*⁵⁸: «Deinde Titan postquam rescuit Saturno filios procreatos atque educatos esse clam se, seducit secum filios suos qui Titani uocantur, fratremque suum Saturnum atque Opem comprehendit eosque muro circumegit et custodiam iis apponit» (1, 14, 7). Según referencia a los *Oracula Sibyllina* en 1, 14, 8, la Sibila de Eritrea cuenta del mismo modo esta historia, salvo algunos detalles que no afectan al tema⁵⁹.